2025-02 43（1）华西口腔医学杂志 West China Journal of Stomatology
L 形技术联合浓缩生长因子应用于上颌前牙
水平型骨缺损的临床效果观察
史芮雯 1，2  杨虎 1  刘月 1  史一林 1  张圣锛 1  刘煜 1  宋丰 1  兰晶 1
1.山东大学齐鲁医学院口腔医学院·口腔医院种植科  山东省口腔组织再生重点实验室
口腔生物材料与组织再生山东省工程研究中心  山东省口腔疾病临床医学研究中心，济南 250012；
2.合肥市口腔医院，合肥 230061
[摘要]  目的　探讨 L 形技术联合浓缩生长因子应用于上颌前牙水平型骨缺损的临床效果。方法　选择行单颗上

计学分析。组内描述性数据以均数、标准差、中
位数和四分位数表示。计量资料采用均数±标准差
的形式表示，对正态分布进行 Shapiro-Wilk 检验。
组间比较采用 t 检验、卡方检验、Mann-Whitney U
检验、Kruskal-Wallis 检验进行统计学分析。以年
龄、性别、种植牙位、是否使用愈合基台、是否
制作临时义齿、种植体直径、种植体长度、垂直
附加切口设计为单侧还是双侧、是否有糖尿病、
是否吸烟、是否饮酒为可能的混杂因素，对混杂
因素进行线性回归分析，残差分析检验回归分析
的有效性。P<0.05 为差异有统计学意义。
2  结果
2.1  一般资料
本试验共纳入 25 例患者的 25 颗种植体。25 例
患者中，男性 16 例，女性 9 例；平均年龄 （48.56±
13.58） 岁。试验组 11 例，采用 L 形技术 GBR 联合
CGF 术式；对照组 14 例，采用传统 GBR 联合 CGF
术式。患者的一般资料见表 1。
2.2  术后早期不适及创口愈合情况
2 组均无创口裂开和屏障膜暴露，早期不适及
创口愈合情况见表 2。统计分析表明，2 组的肿胀
持续时间、止痛药量、VAS 评分、创口炎症评分、
EHI 分级的差异均无统计学意义 （P>0.05）。
2.3  影像学结果
2.3.1  T1 种植体周骨量
试验组与对照组 T1 种植体周骨量结果见表 3。
统计分析表明，2 组的 VT、45-VT 间的差异有统
计学意义 （P<0.05），试验组的 VT、45-VT 大于对
照组；2 组的 HT0、HT2、HT4 间的差异无统计学
意义 （P>0.05）。
2.3.2  T0-T1 种植体周硬组织吸收量
2 组 T0-T1 种植体周硬组织吸收量见表 4。统
计分析表明，2 组的△HT0、△HT2、△HT4 间差
异具有统计学意义 （P<0.05），试验组的△HT0、